РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ -
ДЕПАРТАМЕНТ ЦЕН И ТАРИФОВ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от /А. 0.9 20 /.6
г. Краснодар

Об установлении платы по индивидуальным проектам
за технологическое присоединение к электрическим сетям

ПАО «Кубаиьэнерго» для заявителя АО «НЭСК-электросети»

В соответствии с Ф едеральным законом от 26.03.2003 №  35-Ф З «Об
электроэнергетике», Правилами технологического присоединения
энергопринимающ их устройств потребителей электрической энергии,
объектов по производству электрической энергии, а такж е объектов
электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным
лицам, к электрическим сетям, утвержденными Постановлением
Правительства Российской Ф едерации от 27.12.2004 №  861,
М етодическими указаниями по определению размера платы за
технологическое присоединение к электрическим сетям, утвержденными
Приказом ФСТ России от 11.09.2012 № 209-э/1, на основании экспертного
заключения и решения правления региональной энергетической комиссии-
департамента цен и тарифов Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить плату за технологическое присоединение по
индивидуальному проекту энергопринимающ их устройств заявителя АО
«НЭСК-электросети» с присоединяемой мощ ностью 0,082 МВт, в размере
44 886 159,94 руб. (без НДС) в соответствии с приложением №  1.

2. Установить плату за технологическое присоединение по
индивидуальному проекту энергопринимающ их устройств заявителя АО
«НЭСК-электросети» с присоединяемой мощ ностью 0,1762 МВт, в размере
44 208 014,44 руб. (без НДС) в соответствии с приложением №  2.

3. Установить плату за технологическое присоединение по
индивидуальному проекту энергопринимающ их устройств заявителя АО
«НЭСК-электросети» с присоединяемой мощ ностью 0,115 МВт, в размере
28 867 810,77 руб. (без НДС) в соответствии с приложением № 3.

4. Установить плату за технологическое присоединение по
индивидуальному проекту энергопринимающ их устройств заявителя АО
«НЭСК-электросети» с присоединяемой мощ ностью 1,522 М Вт, в размере
216 061 852,53 руб. (без НДС) в соответствии с приложением № 4.

5. Установить плату за технологическое присоединение по
индивидуальному проекту энергопринимающ их устройств заявителя АО

«НЭСК-электросети» с присоединяемой мощностью 0,398 МВт, в размере
56 526 255,15 руб. (без НДС) в соответствии с приложением № 5.

6. Установить плату за технологическое присоединение по
индивидуальному проекту энергопринимающ их устройств заявителя АО
«НЭСК-электросети» с присоединяемой мощ ностью 1,403 МВт, в размере
199 173 423,20 руб. (без НДС) в соответствии с приложением № 6.

7. Установить плату за технологическое присоединение по
индивидуальному проекту энергопринимающ их устройств заявителя АО
«НЭСК-электросети» с присоединяемой мощ ностью 1,028 МВт, в размере
145 953 582,89 руб. (без НДС) в соответствии с приложением №  7.

Основной источник питания: ПС 110/10 кВ «М орская».
Точки присоединения: РУ-10кВ 2БКРП-10кВ, устанавливаемое ПАО

«Кубаньэнерго» от линейной ячейки в РУ-10 кВ.
8. Расходы ПАО «Кубаньэнерго», связанные с осуществлением

технологического присоединения заявителей «Н ЭСК-электросети» к
электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго» и не включаемые в плату за
технологическое присоединение, в плановом размере составляю т
219 305 840,00 руб. (без НДС).

9. Настоящий приказ встудает в силу со дня его подписания.

Руководитель С.Н. М илованов

3

ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  1
к приказу региональной

энергетической комиссии-
департамента цен и тарифов

Краснодарского края
от 16 сентября 2015 года №  62 /2015-э

Размер платы за технологическое присоединение энергопринимающ их
устройств по индивидуальному проекту заявителя АО «Н ЭСК-электросети»

к электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго», включающий в себя
строительство и реконструкцию объектов электросетевого хозяйства (82кВт)

№  п/п Мероприятия по технологическому присоединению к
электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго»

Расходы,
руб., (без НДС)

1 Подготовка и выдача технических условий и их
согласование с системным оператором

17 639,71

2 Разработка проектной документации 0,00
3 Выполнение технических условий 0,00

3.1. Выполнение ТУ сетевой организацией мероприятий
без учёта строительства

0,00

3.2. Выполнение ТУ сетевой организацией мероприятий,
связанных со строительством:

44 843 895,30

3.2.1. Строительство воздушных и (или) кабельных линий: 18 781 800,27
3.2.1.1. Строительство одноцепной BJ1-1 ЮкВ от РУ 110 кВ ПС

220/110/35/10 кВ «Усть-Лабинск» до ПС 110/10
«Морская»

7 691 340,27

3.2.1.2 Строительство одноцепной ВЛ-10кВ от ПС 110/10
«М орская» и от ПС 110/10 кВ «Кореновская
городская»

11 090 460,00

3.2.2. Строительство пунктов секционирования 22 547 210,00
3.2.2.1 Строительство 2БКРП-10 кВ 22 547 210,00
3.2.3. Строительство комплектных трансформаторных

(подстанций КТП). распределительных
трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем
напряжения до 35 кВ

0,00

3.2.3.1 Строительство РУ-6 кВ 0,00
3.2.4. Строительство центров питания, подстанций класса

напряжения 35 кВ и выше (ПС):
3 514 885,03

3.2.4.1 Строительство ПС 110/10 кВ «Морская» с установкой
трансформатора 1 х6,3 мВа

3 514 885,03

4 Проверка выполнения заявителем технических условий 11 226,67
5 Участие в осмотре должностным лицом Ростехнадзора

присоединяемых устройств потребителя к сетям
2 751,55

6 Фактические действия по присоединению и
обеспечению работы устройств в электрической сети

10 646,71

Итого 44 886 159,94

Начальник отдела цен и
тарифов на электроэнергию Ю .В. Нечесов

4

ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  2
к приказу региональной

энергетической комиссии-
департамента цен и тарифов

Краснодарского края
от 16 сентября 2015 года №  62 /2015-э

Размер платы за технологическое присоединение энергопринимающ их
устройств по индивидуальному проекту заявителя АО «НЭСК-электросети»

к электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго», включающий в себя
строительство и реконструкцию объектов электросетевого хозяйства (176,2

________кВт)________________________
№  п/п Мероприятия по технологическому присоединению к

электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго»
Расходы,

руб., (без НДС)
1 Подготовка и выдача технических условий и их

согласование с системным оператором
17 639,71

2 Разработка проектной документации 0,00
3 Выполнение технических условий 0,00

3.1. Выполнение ТУ сетевой организацией мероприятий
без учёта строительства

0,00

3.2. Выполнение ТУ сетевой организацией мероприятий,
связанных со строительством:

44 165 749,81

3.2.1. Строительство воздушных и (или) кабельных линий: 22 970 113,10
3.2.1.1. Строительство одноцепной BJI-1 ЮкВ от РУ 110 кВ ПС

220/110/35/10 кВ «Усть-Лабинск» до ПС 110/10
«Морская»

16 527 001,89

3.2.1.2 Строительство одноцепной ВЛ-10кВ от ПС 110/10
«Морская» и от ПС 110/10 кВ «Завод сухой
сыворотки»

6 443 111,21

3.2.2. Строительство пунктов секционирования 13 642 920,34
3.2.2.1 Строительство 2БКРП-10 кВ 13 642 920,34
3.2.3. Строительство комплектных трансформаторных

(подстанций КТП), распределительных
трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем
напряжения до 35 кВ

0,00

3.2.3.1 Строительство РУ-6 кВ 0,00
3.2.4. Строительство центров питания, подстанций класса

напряжения 35 кВ и выше (ПС):
7 552 716,37

3.2.4.1 Строительство ПС 110/10 кВ «Морская» с установкой
трансформатора 1x6.3 мВа

7 552 716,37

4 Проверка выполнения заявителем технических условий И  226,67
5 Участие в осмотре должностным лицом Ростехнадзора

присоединяемых устройств потребителя к сетям
2 751,55

6 Фактические действия по присоединению и
обеспечению работы устройств в электрической сети

10 646,71

Итого 44 208 014,44

Начальник отдела цен и
тарифов на электроэнергию Ю .В. Нечесов

5

ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  3
к приказу региональной

энергетической комиссии-
департамента цен и тарифов

Краснодарского края
от 16 сентября 2015 го д а№  62 /2015-э

Размер платы за технологическое присоединение энергопринимающ их
устройств по индивидуальному проекту заявителя -  АО «НЭСК-

электросети» к электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго», включаю щ ий в
себя строительство и реконструкцию объектов электросетевого хозяйства

________________________________ (1 15,0кВт)______________________
№  п/п Мероприятия по технологическому присоединению к

электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго»
Расходы,

руб., (без НДС)
1 Подготовка и выдача технических условий и их

согласование с системным оператором
17 639,71

2 Разработка проектной документации 0,00
3 Выполнение технических условий 0,00

3.1. Выполнение ТУ сетевой организацией мероприятий
без учёта строительства

0,00

3.2. Выполнение ТУ сетевой организацией мероприятий,
связанных со строительством:

28 825 546,13

3.2.1. Строительство воздушных и (или) кабельных линий: 14 991 844,53
3.2.1.1. Строительство одноцепной ВЛ-1 ЮкВ от РУ 110 кВ ПС

220/110/35/10 кВ «Усть-Лабинск» до ПС 110/10
«Морская»

10 786 635,74

3.2.1.2 Строительство одноцепной ВЛ-10кВ от ПС 110/10
«Морская» и от ПС 110/10 кВ «Завод сухой
сыворотки»

4 205 208,79

3.2.2. Строительство пунктов секционирования 8 904 289,66
3.2.2.1 Строительство 2БКРП-10 кВ 8 904 289,66
3.2.3. Строительство комплектных трансформаторных

(подстанций КТП), распределительных
трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем
напряжения до 35 кВ

0,00

3.2.3.1 Строительство РУ-6 кВ 0,00
3.2.4. Строительство центров питания, подстанций класса

напряжения 35 кВ и выше (ПС):
4 929 411,93

3.2.4.1 Строительство ПС 110/10 кВ «Морская» с установкой
трансформатора 1x6,3 мВа

4 929 411,93

4 Проверка выполнения заявителем технических условий 11 226,67
5 Участие в осмотре должностным лицом Ростехнадзора

присоединяемых устройств потребителя к сетям
2 751,55

6 Фактические действия по присоединению и
обеспечению работы устройств в электрической сети

10 646,71

Итого 28 867 810,77

Начальник отдела цен и
тарифов на электроэнергию Ю .В. Нечесов

6

ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  4
к приказу региональной

энергетической комиссии-
департамента цен и тарифов

Краснодарского края
от 16 сентября 2015 года №  62 /2015-э

Размер платы за технологическое присоединение энергопринимающ их
устройств по индивидуальному проекту заявителя -  АО «НЭСК-

электросети» к электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго», вклю чаю щ ий в
себя строительство и реконструкцию объектов электросетевого хозяйства

________________________________ (1522кВт) ________________
№  п/п Мероприятия по технологическому присоединению к

электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго»
Расходы,

руб., (без НДС)
1 Подготовка и выдача технических условий и их

согласование с системным оператором
21 350,66

2 Разработка проектной документации 0,00
3 Выполнение технических условий 0,00

3.1. Выполнение ТУ сетевой организацией мероприятий
без учёта строительства

0,00

3.2. Выполнение ТУ сетевой организацией мероприятий,
связанных со строительством:

216 001 591,87

3.2.1. Строительство воздушных и (или) кабельных линий: 142 874 777,83
3.2.1.1. Строительство одноцепной ВЛ-1 ЮкВ от РУ 110 кВ ПС

220/110/35/10 кВ «Усть-Лабинск» до ПС 110/10
«Морская»

142 758 779,11

3.2.1.2 Строительство одноцепной ВЛ-10кВ от ПС 110/10
«Морская» и от ПС 110/10 кВ «Кореновская
центральная»

115 998,72

3.2.2. Строительство пунктов секционирования 7 887 118,74
3.2.2.1 Строительство 2БКРП-10 кВ 7 887 118,74
3.2.3. Строительство комплектных трансформаторных

(подстанций КТП), распределительных
трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем
напряжения до 35 кВ

0,00

3.2.3.1 Строительство РУ-6 кВ 0,00
3.2.4. Строительство центров питания, подстанций класса

напряжения 35 кВ и выше (ПС):
65 239 695,30

3.2.4.1 Строительство ПС 110/10 кВ «Морская» с установкой
трансформатора 1x6,3 мВа

65 239 695,30

4 Проверка выполнения заявителем технических условий 21 163,20
5 Участие в осмотре должностным лицом Ростехнадзора

присоединяемых устройств потребителя к сетям
1 664,10

6 Фактические действия по присоединению и
обеспечению работы устройств в электрической сети

16 082,70

Итого 216 061 852,53

Начальник отдела цен и
тарифов на электроэнергию Ю .В. Нечесов

7

ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  5
к приказу региональной

энергетической комиссии-
департамента цен и тарифов

Краснодарского края
от 16 сентября 2015 года №  62 /2015-э

Размер платы за технологическое присоединение энергопринимающ их
устройств по индивидуальному проекту заявителя -  АО «НЭСК-

электросети» к электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго», включаю щ ий в
себя строительство и реконструкцию объектов электросетевого хозяйства

_________________________________ (398кВт)___________________________________
№  п/п Мероприятия по технологическому присоединению к

электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго»
Расходы,

руб., (без НДС)
1 Подготовка и выдача технических условий и их

согласование с системным оператором
17 639,71

2 Разработка проектной документации 0,00
3 Выполнение технических условий 0,00

3.1. Выполнение ТУ сетевой организацией мероприятий
без учёта строительства

0,00

3.2. Выполнение ТУ сетевой организацией мероприятий,
связанных со строительством:

56 483 990,51

3.2.1. Строительство воздушных и (или) кабельных линий: 37 361 472,78
3.2.1.1. Строительство одноцепной ВJ1-11 ОкВ от РУ ПО кВ ПС

220/110/35/10 кВ «Усть-Лабинск» до ПС 110/10
«Морская»

37 331 139,35

3.2.1.2 Строительство одноцепной ВЛ-10кВ от ПС 110/10
«Морская» и от ПС 110/10 кВ «Кореновская
центральная»

30 333,44

3.2.2. Строительство пунктов секционирования 2 062 466,0
3.2.2.1 Строительство 2БКРП-10 кВ 2 062 466,0
3.2.3. Строительство комплектных трансформаторных

(подстанций КТП), распределительных
трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем
напряжения до 35 кВ

0,00

3.2.3.1 Строительство РУ-6 кВ 0,00
3.2.4. Строительство центров питания, подстанций класса

напряжения 35 кВ и выше (ПС):
17 060 051,73

3.2.4.1 Строительство ПС 110/10 кВ «Морская» с установкой
трансформатора 1x6,3 мВа

17 060 051,73

4 Проверка выполнения заявителем технических условий 11 226,67
5 Участие в осмотре должностным лицом Ростехнадзора

присоединяемых устройств потребителя к сетям
2 751,55

6 Фактические действия по присоединению и
обеспечению работы устройств в электрической сети

10 646,71

Итого 56 526 255,15

Начальник отдела цен и
тарифов на электроэнергию Ю .В. Нечесов

8

ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  6
к приказу региональной

энергетической комиссии-
департамента цен и тарифов

Краснодарского края
от 16 сентября 2015 года №  62/2015-э

Размер платы за технологическое присоединение энергопринимающ их
устройств по индивидуальному проекту заявителя -  АО «НЭСК-

электросети» к электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго», включаю щ ий в
себя строительство и реконструкцию объектов электросетевого хозяйства

________________________________ (1403 кВт)__________________________________
№  п / и Мероприятия по технологическому присоединению к

электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго»
Расходы,

руб., (без НДС)
1 Подготовка и выдача технических условий и их

согласование с системным оператором
21350,66

2 Разработка проектной документации 0,00
3 Выполнение технических условий 0,00

3.1. Выполнение ТУ сетевой организацией мероприятий
без учёта строительства

0,00

3.2. Выполнение ТУ сетевой организацией мероприятий,
связанных со строительством:

199 113 162,54

3.2.1. Строительство воздушных и (или) кабельных линий: 131 703 885,21
3.2.1.1. Строительство одноцепной BJI-1 ЮкВ от РУ 110 кВ ПС

220/110/35/10 кВ «Усть-Лабинск» до ПС 110/10
«Морская»

131 596 956,04

3.2.1.2 Строительство одноцепной ВЛ-10кВ от ПС 110/10
«Морская» и от ПС 110/10 кВ «Кореновская
центральная»

106 929,17

3.2.2. Строительство пунктов секционирования 7 270 451,76
3.2.2.1 Строительство 2БКРП-10 кВ 7 270 451,76
3.2.3. Строительство комплектных трансформаторных

(подстанций КТП), распределительных
трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем
напряжения до 35 кВ

0,00

3.2.3.1 Строительство РУ-6 кВ 0,00

3.2.4. Строительство центров питания, подстанций класса
напряжения 35 кВ и выше (ПС):

60 138 825,56

3.2.4.1 Строительство ПС 110/10 кВ «Морская» с установкой
трансформатора 1x6,3 мВа

60 138 825,56

4 Проверка выполнения заявителем технических условий 21 163,20
5 Участие в осмотре должностным лицом Ростехнадзора

присоединяемых устройств потребителя к сетям
1 664,10

6 Фактические действия по присоединению и
обеспечению работы устройств в электрической сети

16 082,70

Итого 199 173 423,20

Начальник отдела цен и
тарифов на электроэнергию Ю .В. Нечесов

9

ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  7
к приказу региональной

энергетической комиссии-
департамента цен и тарифов

Краснодарского края
от 16 сентября 2015 года №  62 /2015-э

Размер платы за технологическое присоединение энергопринимающ их
устройств по индивидуальному проекту заявителя -  АО «НЭСК-

электросети» к электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго», вклю чаю щ ий в
себя строительство и реконструкцию объектов электросетевого хозяйства

_________________________________(1028кВт)_______________
№  п/п Мероприятия по технологическому присоединению к

электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго»
Расходы,

руб., (без НДС)
1 Подготовка и выдача технических условий и их

согласование с системным оператором
21 350,66

2 Разработка проектной документации 0,00
3 Выполнение технических условий 0,00

3.1. Выполнение ТУ сетевой организацией мероприятий
без учёта строительства

0,00

3.2. Выполнение ТУ сетевой организацией мероприятий,
связанных со строительством:

145 893 322,23

3.2.1. Строительство воздушных и (или) кабельных линий: 96 501 492,52
3.2.1.1. Строительство одноцепной ВЛ-1 ЮкВ от РУ 110 кВ ПС

220/110/35/10 кВ «Усть-Лабинск» до ПС 110/10
«Морская»

96 423 143,84

3.2.1.2 Строительство одноцепной В Л-ЮкВ от ПС 110/10
«Морская» и от ПС 110/10 кВ «Кореновская
центральная»

78 348,67

3.2.2. Строительство пунктов секционирования 5 327 173,50
3.2.21 Строительство 2БКРП-10 кВ 5 327 173,50
3.2.3. Строительство комплектных трансформаторных

(подстанций КТП), распределительных
трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем
напряжения до 35 кВ

0,00

3.2.3.1 Строительство РУ-6 кВ 0,00
3.2.4. Строительство центров питания, подстанций класса

напряжения 35 кВ и выше (ПС):
44 064 656,22

3.2.4.1 Строительство ПС 110/10 кВ «Морская» с установкой
трансформатора 1x6,3 мВа

44 064 656,22

4 Проверка выполнения заявителем технических условий 21 163,20
5 Участие в осмотре должностным лицом Ростехнадзора

присоединяемых устройств потребителя к сетям
1 664,10

6 Фактические действия по присоединению и
обеспечению работы устройств в электрической сети

16 082,70

Итого 145 953 582,89

Начальник отдела цен и
тарифов на электроэнергию Ю .В. Нечесов